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چکیده  

ــد. گـاهی  تأثیر نهادهای غیر اقتصادی بر عملکرد اقتصاد می تواند همراه با هزینه معاملاتی باش
ــن  این هزینه ها بقدری بالاست که موجب عدم کارائی اقتصاد می گردد. بررسی تأثیر گذاری قوانی
ــی دهـد کـه بـه  و مقررات  ناظر بر روابط کار و تولید در ایران، به عنوان نهادهای رسمی، نشان م
موجب آن بخش رسمی اقتصاد و بازارکار، از کارائی لازم برای مقابله با بحران بیکاری بــر خـوردار 
ــاً جـذب ایـن بخـش شـوند،  نیست.از آنجائی انتظار می رود، دانش آموختگان آموزش عالی عمدت

بیشترین تأثیرات ناکارائی مذکور، بر این افراد منتقل می گردد. 
ــات کتابخانـه ای و  در این مقاله ما به بررسی این موضوع با استفاده از نتایج بدست آمده از مطالع

میدانی می پردازیم. 
 
 

مقدمه 
کشور ما در دو دهۀ اخیر همواره با نرخ بیکاری نسبتاً بالایی مواجه بوده است ولی ایــن شـاخص در 
سال های اخیر نسبت به روند گذشته به دلیل رشـد فزاینـدۀ ورود جمعیـت جـوان بـه بـازار کـار، 

افزایش بیشتری یافته است. 
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ــی یـابیم  از بررسی نرخ بیکاری برحسب سطح تحصیلات در کشور در طی دورۀ 78 -1355، در م
که نرخ بیکاری افراد باسواد با تحصیلات پائین تر - بجز افراد دارای تحصیلات عالی- کمتر از نرخ 
ــراد در سـال 1375  بیکاری افراد باسواد با تحصیلات بالاتر است. به عنوان مثال نرخ بیکاری این اف
ــطه بـه ترتیـب 8/6، 12 و 12/1 درصـد اسـت. ایـن  در مقاطع تحصیلی ابتدائی، راهنمائی و متوس
ــی  شاخص در سال 1378 به ترتیب 10/4 و 17/9 و 22/4 درصد برای هریک از مقاطع مذکور م
باشد. ولی نرخ بیکاری افراد دارای تحصیلات عالی تــا سـال 1375 بـا حـدود 4 درصـد بـه طـور 
محسوسی پائینتر از متوسط نرخ بیکاری کشور و همچنین پائین تر از نرخ بیکاری هریــک از مقـاطع 
تحصیلی دیگر بود. با افزایش نرخ رشد دانش آموختگان آموزش عالی از ســال 1375 بـه بعـد بـه 
ــود و  شدت بر افزایش نرخ بیکاری آنها افزوده می شود و در طی سه سال نزدیک به 3 برابر می ش
به 11/3 درصد می رسد. با ادامۀ این روند پیش بینی می شود در سال 1383 نرخ بیکــاری دانـش 
آموختگان آموزش عالی از متوسط نرخ بیکاری کشور بیشتر شود. براساس پیش بینی برنامــۀ سـوم 
ــال مزبـور  توسعه درصورت تحقق اهداف برنامه، نرخ بیکاری نیروی کار دارای آموزش عالی در س
برابر 15/9 درصد می رسد. در حالیکه حداکثر نرخ بیکاری کل کشور در این سال به 12/6 درصد 

خواهد بود. 
ــراد مذکـور بـه  ولی براساس برآورد به عمل آمده در گزارش اقتصادی سال 1379 نرخ بیکاری اف
ــه پیـش بینـی هـای  20/9 درصد رسیده است که به معنی پیشی گرفتن نرخ بیکاری آنها نسبت ب
برنامه سوم است. بنابراین انتظار می رود به علت عدم جذب مناسب نیروی کــار دارای تحصیـلات 
ــاری نـیروی کـار باسـواد  بالاتر در کشور که ناشی از ساختار موجود بازار کشور است، اولاً نرخ بیک
همچنان  بیش از نرخ بیکاری نیروی کار بی سواد بــاقی بمـاند. ثانیـاً در میـان افـراد باسـواد، نـرخ 
ــی یـابد. ایـن شـاخص بـه خوبـی مشـکلات  بیکاری متناسب با افزایش سطح تحصیلات افزایش م
ــن امـر  ساختاری بازار کار در جذب نیروی کار متخصص و با تحصیلات بیشتر را نشان می دهد. ای
ــیروی  در حالی اتفاق می افتد که بنابر برخی شواهد در برخی از زمینه های تخصصی، کشور از فقر ن
کار متخصص در رنج است. حتی در سطح تخصص های موجود نــیروی کـار بـا مـدارک تحصیلـی 
ــود  مربوطه پاسخگوی نیازهای واقعی تخصصی بازارکار کشور نمی باشند و به عبارتی بازارکار با کمب
ــود مـی  نیروی کار متخصص در شرایط مازاد نیروی کار با مدارک دانشگاهی مواجه است. این کمب
ــا نیازهـای بـازار  تواند گواهی بر عدم تناسب سطح آموزش به لحاظ کیفی و مواد درسی آموزشی ب
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کار باشد که شناخت چگونگی آن خارج از موضوع این مقاله است. 
در برسی تطبیقی در 30 جهان شامل کشورهای توسعه یافته، تازه صنعتی شــده و در حـال توسـعه 
ــلات کـاهش مـی یـابد. یعنـی رابطـه ای  مشاهده می شود که  نرخ بیکاری با افزایش سطح تحصی
معکوس بین نرخ بیکاری و سطح تحصیلات و مهارت در این کشورها برقرار است. در صورتــی کـه 

همانطور که اشاره شد، این رابطه در ایران تقریباً مستقیم است.  
همچنین بر اساس مطالعه مذکور، طبق تعاریف سازمان بین المللی کار از بخش رسمی، بــر 
خلاف کشورهای یادشده، سهم اشتغال بخش غیررسمی در ایران به زیــان بخـش رسـمی افزایـش 

یافته است.این مشخصات حاکی از نوعی عدم تعادل ساختاری در بازار کار ایران است. 
ــار،  در ادامه  با ارائه یک  چارچوب نظری، ریشه های این مشخصه  اصلی (عدم تعادل ) در بازار ک
را در قالب نظریه های اقتصادی و جامعه شناسی مورد بررسی قرار می دهیم. آنگاه با توجه دیدگــاه 
ــهادهای رسـمی  اقتصاددانان نهادگرا و تأثیر نهادهای غیر اقتصادی بر عملکرد, اقتصاد، به تأثیرات ن

(قوانین و مقررات) و هزینه های معاملاتی ناشی از این قوانین بر بخش رسمی اقتصاد می پردازیم. 
ــوند،  با توجه به اینکه انتظار می رود دانش آموختگان آموزش عالی جذب بخش رسمی بازار کار ش
براساس دیدگاه های نظری فرضیه اصلی تحقیق بدین شرح مطرح می گردد. "بخــش رسـمی بـازار 
کار تحت تأثیر هزینه های معاملاتی بسیار سنگینی که از طریق قوانین و مقررات به آن تحمیل مـی 
ــیروی  شود، فاقد توانایی لازم برای ایجاد فرصت های شغلی متناسب با عرضه نیروی کار (به ویژه ن

کار با تحصیلات عالی) است." 
ــد و سـپس بررسـی  با مطالعات کتابخانه ای و نقد نظری 12 مورد از قوانین ناظر بر بازارکار و تولی

یافته های مذکوردر مطالعه میدانی، صحت و سقم فرضیه اشاره شده مورد ارزیابی قرار گیرد.    
  

چارچوب بحث نظری  
ــای        در این قسمت با توجه به نظریه های اقتصاددانهای نهادگرا، و نظریه مبادله  و نظریه بازاره

دو گانه در حوزه اقتصاد و نیز ارتباط دادن آنها با اســتفاده ا ز دیـدگـاه هـای جامعـه شـناختی در 
ــا در  خصوص نوعی تعادل ناشی از تعامل منطقی بین نیازهای فطری(طبیعی)، نظام ارزشی و هنجاره
ــادلی در جوامـع در حـال گـذار از منظـر جامعـه  دو جامعه سنتی و مدرن، به چگونگی نوعی بی تع
شناسان می پردازیم. از این دید ریشه های دوگانگی (بی تعادلی)به تغییر ساختار از جامعه سنتی بــه 
ــابل بیـن سـنت  جامعه مدرن بر می گردد. به عبارتی ریشه های دو گانگی در جامعه ما به نوعی تق
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(به مفهوم عادت و خلق و خوی زندگی به روش گذشــتگان) و مدرنیتـه (بـه مفـهوم خلـق و خـوی 
ــه و اصـول موردقبـول بـرای پیشـرفت و ترقـی)  زندگی با توجه به تجربیات کشورهای توسعه یافت
ــام آموزشـی  مربوط می شود که در اقتصاد و در بازارکار به شکل بازارهای دوگانه و عدم تطابق نظ

مدرن با بازارکار سنتی نمود می یابند.   
در ارتباط با تأثیر نهادها بر عملکرد اقتصادی از منظر اقتصاددانان  نــهادگـرا، رونـالدکوز(   قبـل از 
ــود. نتیجـۀ  نورث بین نهادها، هزینههای معاملاتی و نظریۀ نئوکلاسیک پیوند بسیار مهمی برقرار نم
نئوکلاسیک بازارهای کارآمد تنها زمانی به دست میآید که معامله کردن بدون هزینه باشــد. تنـها 
ــن ترتیبـات نـهادی،  در شرایط معاملات بدون هزینه است که عوامل اقتصادی، بدون در نظر گرفت
میتوانند به راهحل حداکثر کردن درآمد کل نایل آیند. زمانی که معامله کردن توأم با هزینه باشد، 

در این صورت نهادها اهمیت پیدا میکنند و معامله کردن در واقع دارای هزینه است. 
 طبق مباحث مطروحه در این دیدگاه، نتیجه میشود که نهادها تحت تــأثیر نظـام فکـری و ارزشـی 

ــع میکننـد ایـن  جوامع، قیودی را به طور رسمی و غیررسمی جهت رفتار اجتماعی افراد جامعه وض
ــه هزینـۀ مبادلـه بـا هزینـۀ منطقـی و  قیود در بازارکار هزینۀ مبادله را تعیین میکند. به علت اینک
طبیعی تولید متفاوت، ولی در بازار به همراه موضوع مبادله (در اینجا کار) محاسبه میشود، هر چــه 
این هزینه بیشتر باشد بازار از کارائی کمتری برخوردار خواهد بود. لذا تقاضای نیروی کــار در ایـن 

بازار کاهش مییابد. 
ــن جوامـع و در قـالب هنجارهـا  از سوی دیگر نحوۀ ارضاء نیازها در جوامع از طریق نظام ارزشی ای
صورت میگیرد. اگر هنجاری از یک جامعه بدون پیش زمینههای لازم در جامعــۀ دیگـری اعمـال 
رـب و  گردد آن جامعه از حالت تعادل خارج میشود. بدین رو آموزش عالی نوین محصول جامعۀ غ
کشورهای توسعه یافته است که به صورت ابزاری در نظام اجتماعی و اقتصادی این جوامع نیازهـای 

مربوط به آنهارا از طریق نظام بازار برآورده میکند. 
ــورد بررسـی قـرار داد.  بنابراین معضل فارغالتحصیلان آموزش عالی در ایران را باید از دو جهت م
یکی اینکه این افراد ماهیتاً جذب بازار کار مدرن میگردند. لذا چگونگی تأثیرگذاری نهادهای رسمی 
ــیروی   –در این جستار منظور قوانین و مقررات است -  بر بازار کار به علت تأثیر آنها بر تقاضای ن

ــن نـهادها بـالا باشـد  کار دارای آموزش عالی حائز اهمیت است. یعنی اگر هزینۀ مبادله ناشی از ای
تقاضای نیروی کار در این بخش اقتصاد (یعنی بخش رسمی یا مدون) کاهش یافته و در نتیجه نــرخ 
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ــی  بیکاری دانش آموختگان آموزش عالی افزایش مییابد. بدین منظور  در این بررسی ما به چگونگ
تأثیرگذاری قوانین و مقررات بر بازارکار میپردازیم. 

ولی جهت دیگری که نباید آنرا از نظر دور نمود، عدم تناسب نظام آموزش عالی به عنوان محصول 
دنیای مدرن در ایران با نهاد بازارکا در کشور است. این عدم تناسب کــه گـاه صـورت تعـارض و 
تناقض به خود میگیرد میتواند توجیه فرار مغزها از کشور باشد. البته بررسی موضوع از این منظر  

خارج از حیطه این بررسی است.  
برای شناخت نحوه تأثیرگذاری نهادهای رسمی (قوانیــن و مقـررات) بـر بازارکـار قبـل از ورودبـه 
ــامل  بررسی چگونگی قوانین و مقررات  با بررسی تطبیقی ساختار بازارکار ایران با 30کشورجهان (ش
ــهار کشـور  پنج کشور صنعتی اروپایی، چهار کشور صنعتی غیر اروپایی، چهار کشور اروپای شرقی چ
ــلمان) و رونـد تغیـیرات بازارکـار در دو دهـه  تازه صنعتی شده و سیزده کشور در حال توسعه مس
گذشته در این کشورها، به چگونگی وضعیت بازارکار از منظر بازارهای دوگانه (بازارهای کار رسـمی 
ــت کـه بـازار کـار  و غیر رسمی)می پردازیم. بر اساس یافته های  بدست آمده می توان نتیجه گرف

ایران از ویژگی های عمدۀ زیر برخوردار است: 
نرخ مشارکت نیروی کار کشور در پائین ترین سطح در میان کشورهای موردمطالعه قرار دارد. 
 نرخ مشارکت مردان و زنان در ایران بیشترین فاصله را در میان کشورهای موردمطالعه دارد. 

 نرخ بیکاری نیروی کار در کشور نسبتاً بالاست و در ردیف کشورهایی قرار دارد که از این عارضـه 
اجتماعی در رنج هستند. 

 به لحاظ توزیع شاغلین برحسب بخش های سه گانۀ اقتصادی در ایران به علــت بـالا بـودن سـهم 
شاغلین در بخش کشاورزی ،  ایران را در ردیف کشورهای کمتر توسعه یافته قرار می دهد. 

ــران در مقایسـه بـا سـایر کشورهـای   شاخص های بهره وری نیروی کار و روند تغییرات آن در ای

جهان نشان می دهد که سازماندهی بازار کار ایران از وضعیت مطلوبی برخوردار نیست. 
 توزیع شاغلین برحسب وضع شغلی در کشور نشان می دهد که ایــران در میـان کشـورهای مـورد 
ــن  مطالعه دارای نسبت های بالایی از کارکنان مستقل و کارکنان فامیلی بدون مزد است. یعنی از ای

منظر در وضعیتی مشابه کشورهای کمتر توسعه یافته بسر می برد. 
ــد کـه بیـش از 80 درصدشـاغلین   توزیع شاغلین برحسب بخش عمومی و خصوصی نشان می ده

دارای آموزش عالی جذب بخش عمومی و دولتی شده اند. 



6                                                                         سمینار ارائه نتایج طرح نیازسنجی نیروی انسانی متخصص، 21و22خرداد81 

 بازار کار ایران برحسب سطح تحصیلات نشان می دهد  که رویکرد آن به نیروی کار با تحصیلات 
ــا افزایـش  پائین تر برخلاف کشورهای صنعتی توسعه یافته، مثبت تر بوده است یعنی نرخ بیکاری ب

سطح تحصیلات افزایش می یابد. 
 روند تغییرات شاخص ها در بازار کار کشور نشانی از بهبود آنها در طی دورۀ مورد مطالعه ندارد. 

این ویژگی ها گواهی به ساختار سنتی و معیشی بازار کار ایران به ویژه در بخش خصوصی اســت. و 
در عین حال نشان می دهندکه طی دو دهه اخیر با توجه به شاخص های بین المللی بر خلاف روند 
ــه اهـداف برنامـۀ سـوم  جهانی و توسعه، سهم بخش غیر رسمی بازار کار افزایش یافته است. نظر ب
ــه کـه همـراه بـا کـاهش  توسعه مبنی بر کاهش سهم شاغلین بخش دولتی و عمومی در پایان برنام
نیروی کار در این بخش است، اهمیت بخــش خصوصـی در جـذب نـیروی کـار و بالمـĤل اهمیـت 
شناخت ساختار آن و علل عقب افتادگی ساختاری این بخش به ویــژه در دورۀ مطالعـه بیشـتر مـی 
شود. همانگونه که اشاره شد، یکی از علل ایجاد بازارهــای دوگانـه و گسـترش بـازار کـار سـنتی و 
معیشتی تحمیل قوانین و مقررات نامناسب بر روابط کار و نیز بر سرمایه گذاری و تولید اســت. لـذا 
ــاظر بـر بـازار کـار و چگونگـی  با شناخت به دست آمده از بازار کار، به مطالعه قوانین و مقررات ن

تأثیرگذاری آنها بر بازار کار  می پردازیم. 
 

بررسی کتابخانه ای و نظری قوانین و مقررات 
ــا توجـه  بر اساس نظریه های مطروحه (اقتصاددان های نهادگرا و نظریه های بازارهای دو گانه) و ب
به کاهش سهم بازارکار رسمی در کشور، این فرضیه مطرح می شود که قوانین  ومقررات به عنــوان 
نهادهای رسمی بر بازارکار رسمی دارای اثرات نا مطلوبی بوده واز این طریق هزینه مبادله را در این 
بازارها افزایش می دهند. بنابراین برای بررسی این فرضیــه بـه دو روش مطالعـات کتابخانـه ای و 

میدانی 12 مورد از قوانین مورد بررسی قرار گرفت. 
 دسته ای از این قوانین ناظر بر  روابط کار دربازار کار می باشند و مستقیماً بر بازارکار تاثیر گذارند 

ــأمین اجتمـاعی و قـانون  وشامل قانون کار، قانون شوراهای اسلامی کار، قانون بیمه بیکاری، قانون ت
ــتنباط نمـود  استخدام کشوری می شوند. از مطالعۀ مجموعۀقوانین و مقررات اشاره شده، میتوان اس
که قوانین و مقرراتی که بویژه ناظر بر حوزه فعالیت در بخش خصوصی میباشند از جمله قانون کار 
و قانون تشکیل شوراهای اسلامی کار، کمتر براساس نیازها و ضرورتهای ناشی از محیط کــار اسـت، 
بلکه بیشتر براساسآمال و آرزوها و عقاید ایدئولوژیکی تدوین کنندگان آنها شکل گرفته اند. اگرچه 
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ــا اسـتدلالهای فکـری خـاص خـود  ممکن است طرفداران این قوانین به جنبههای مثبتی ازآنها و ب
ــه  اشاره نمایند ولی باید اذعان نمود فعالیتها در حوزۀاقتصاد،  قواعد و قوانین خاص خود را دارد ک
بدون رعایت آن قواعد، نمیتوان انتظار توسعه و استمرار فعالیتهای اقتصادی را داشــت. بنـابراین 
شایسته است هریک از این قوانین به گونهای مورد بازنگری و اصلاح قرار گــیرند تـا ضمـن حفـظ 
ارزشهای موردقبول آحاد جامعه،در تضاد با طبیعت و ماهیت فعالیتهــای اقتصـادی قـرار نگـیرند. 
کـننده  درغیراینصورت در بلندمدت فعالیتهای مربوط به بخش اقتصاد کشور به قدری ضعیف و ش
ــه ظـاهر ارزشـمند،  خواهند شد که جایی را برای اعمال سلایق شخصی و آمال و آرزوهای هرچند ب

باقی نخواهد ماند. 
ــأثیربر سـرمایه گـذاری و تولیـد و بـر  دسته دیگری از این قوانین  به طور غیر مستقیم واز طریق ت
بازارکار تأثیر گذار می باشند. این قوانین عبارتند از: قانون مالیاتهاوعوارض، قانون صارات و واردات، 
قانون تجارت، قانون جلب و حمایت از سرمایه گذاری خارجی، قوانین بانکی و عقود اسلامی و قانون 
ــررات علـیرغم  تعزیرات حکومتی، از مطالعه این قوانین ملاحظه می گردد که اغلب این قوانین و مق
ــق تـأثیر بـر سـرمایه  اینکه در ارتباط با بازار کار تدوین نگردیدهاند ولی به طور غیرمستقیم از طری
گذاری و تولیدبر آن اثر میگذارند. متأسفانه ساز و کار تأثیر گذاری آنها به نحوی است که نه تنــها 
ــد  موجب ایجاد انگیزه در سرمایهگذاران نمیشود، بلکه در موارد متعددی موجب اخلال و مانع تولی
ــیگذارنـد. وبدیـن  میشوتد و بدین طریق بر انگیزۀ سرمایهگذاران در بخش خصوصی تأثیر منفی م

ترتیب موجب کاهش سطح تقاضای نیروی کار می شوند.  
 

بطوریکه از مجموعه بررسی کتابخانه ای و نظری قوانین ومقررات یاد شده استنباط میشــود قوانیـن 
مذکور چه بطور مستقیم و چه بطور غیرمستقیم مشکلاتی در سر راه سرمایهگذاران و علاقمندان بـه 

گسترش و توسعه تولید در کشور فراهم میآورد. 
این موانع و مشکلات عمدتاً عبارتند از:  

افزایش هزینه تولید که موجب افزایش قیمت تمام شده کالاها گردیده و مــانع از آن میشـوند کـه 
صاحبان بنگاههای تولیدی بتوانند در بازار رقابت با سایر بخشها، موفق گردند. 

در همین راستا کاهش مدت کار و بویژه کارمفید سبب میگردد کــه از مـیزان تولیـد بنحـو بسـیار 
زیادی کاسته شود. 

 عدم امکان اعمال مدیریت در شرایط خـاص کـه نیـاز بـه ابتکـار از سـوی مدیـران  دارد. سـبب 
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ــای تولیـدی و نیـل بـه اهـداف  میگردد که برنامههای مدیریت در جهت پیشرفت و ترقی واحده
موردنظر عملی نگردد. 

تشریفات دست و پاگیر که موجب تأخیر و عقب ماندگی برنامهها گردیده و نیل به اهداف مدیریت 
را با مشکل روبرو میسازد. 

ــش هزینـهها و  هزینههای متعدد و تکراری از قبیل مالیاتها و عوارض با تعدادبسیار  موجب  افزای
در عین حال  بعضاً سردرگمی مدیران در پرداخت آنها میشود. 

پیش بینی مجازاتهای مختلف برای مدیران به سبب عدم اجرا و یا تأخیر در اجرای مــوارد مختلـف 
ــدی شـروع و تـا توقیـف امـوال ضبـط  پیشبینی شده در قوانین یاد شده، که از مجازات جریمه نق
موجودی بانک، مهر و موم واحد تولیدی، لغو پروانه واحد تولیدی یــا توزیـع، زنـدان، جلـوگـیری از 
فروش زمین یا ساختمان موردنظر، ممانعت از خروج از کشور و امثال آن رسیده، موجــب میشـود 
که سرمایهگذاران درصدد برآیند که سرمایههای خود را  در محل دیگری غیر از تولید بکار اندازد. 
عدم رعایت شخصیت مدیران در اداره واحد تولیدی و امکان شکایت از سوی شخصیتهای حقوقـی 

و حقیقی در مورد مدیریان و کارفرمایان. 
 جلوگیری از سرمایهگذاری خارجیان که برای پیشرفت اقتصادی کشور بسیار ضروری و لازم است. 

این ممانعت، ناشی از تشریفات دست و پاگیر و در عین حــال موانـع و مشـکلاتی اسـت کـه بـرای 
سرمایهگذاران داخلی نیز وجود دارد.  

ــهوم   توسـعه و گسـترش فرهنـگ و تفکـر ضـد سـرمایه و سـرمایهداری در کشـور و اختـلاط مف
سرمایهداری با پولداری و ثروتاندوزی از طریق غیر اخلاقی و در نتیجه مخالفت فرهنگی با اقشـارو 

افرادی که ممکن است از سرمایه خود برای اعتلای کشور استفاده کنند. 
 ایجاد حس بیکارگی و عدم توجه به ابتکار، تعهد  و تخصص در میان کارگران و بیاعتنایی آنان بــه 

قوانین و مقررات تولیدی. 
اـیی   بدیهی است علاوه بر عوامل یادشده سایر نهادها به ویژه نهادهای فرهنگی، سیاسی و امنیتی قض
ــه اثـر  و نیز نهادهای غیررسمی بر بازار کار و تولید تأثیرات غیرقابل انکاری دارد. که بدون توجه ب
گذاری این نهادها نباید در مورد اثرات قوانین و مقررات بر بازار کار دچــار خطـای بـزرگ بینـی و 
ــرمایهگـذاری درزمینـه  اغراق شد.در هر حال یافته های مذکور نشان می دهندکه علاقمندان به س
ــأیوس گردیـده و سـرمایه خـود را در طریـق  های تولیدی،  اعم از صنعت کشاورزی و خدمات، م
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ــق امکـان ایجـاد  دیگری بکار می گیرندو یا در صورت امکان از کشور خارج می نمایند . بدین طری
اشتغال برای جوانان به طور عام  و برای جوانان در سطح تحصیلات عالی به طور خاص کاهش مـی 

یابد. 
 

بررسی میدانی  
ــق پرسشـنامه  برای بررسی صحت و سقم یافته های کتابخانه ای و نظری با تحقیقات میدانی از طری
دیدگاه مدیران بخش رسمی و مدرن اقتصاد کشور را در مورد قوانین و مقررات مزبور جویا شــدیم. 
ــلاوه بـر بررسـی  البته برای شناسایی اثرات قوانین و مقررات بر فعالیت های اقتصادی لازم است ع
دیدگاه مدیران موجود و فعال در بخش رسمی به بررسی دیدگاه مدیرانی کــه قبـلا در ایـن بخـش 
ــه فعـالیت در بخـش غـیر  فعال بوده اند ولی اکنون به دلایل مختلف، فعالیت خود را رها نموده و ب
رسمی روی آورده و یا با انتقال سرمایه از کشور در کشورهای دیگری سرمایه گذاری نمــوده انـد و 
ــش  نیز دیدگاه کارشناسان ذیربط، نیز مورد سوال قرار گیرد. ولی به علت محدودیت های این پژوه
به ویژه به لحاظ مالی و زمانی، تحقیق میدانی در جامعه آماری با ابعاد و وسعت مذکور امکان پذیــر 
نبود. لذا با توجه به امکانات و مقدورات سعی شد جامعه نمونه ای  انتخاب شود کــه تـا حـد قـابل 
قبولی نتایج حاصل از آن قابلیت تعمیم به خصوص،  در بخش رسمی اقتصاد را داشته باشد. در این 
ــه شـده  ارتباط پس از مشاوره های متعدد و تأمل بسیار  این نتیجه گرفته شد که شرکتهای پذیرفت
در سازمان بورس اوراق بهادار تهران به علت ویژگی ها و شرایط این بنگاه ها، مناسب ترین جامعــه 

آماری دراین خصوص خواهند بود.  
شرایط فعالیت این سازمان و نیز پذیرش شرکت های متقاضی ورود به آن به گونــه ای اسـت کـه 
ــدگـی حـوزه فعـالیت،  پوشش کاملی از تمامی بنگاه های حایز شرایط( جدای از تنوع فعالیت)،پراکن
وحجم فعالیت آنها فراهم می آورد. در واقع باتوجه به این ویژگی ها بنگاه های مذکور نوع آرمــانی 
بنگاه های اقتصادی فعال دربخش مدرن اقتصاد در کشور محسوب می گردند. لذا در صورت تـایید 
فرضیات ویافته های حاصل از تحلیل نظری و کتابخانه ای قوانین و مقررات توسط این بنگاه ها ،مـی 
ــرکت هـای  توان نتایج آن را به کل  بخش رسمی و مدرن اقتصاد، تعمیم داد. به عبارتی انتخاب ش
پذیرفته شده در سازمان بورس اوراق بهادار به ما این امکان را می دهد کــه بـدون صـرف هزینـه، 
وقت و امکانات قابل توجه برای تحقیق،به نتایجی دست یابیم که حاصل آن برای کل اقتصــاد،حتـی 

باشدت بیشتری قابلیت تعمیم دارد. 
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با این توصیف شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بـهادار تـهران را مـی تـوان مجموعـه ای 
ــالکیت آنـها را در  مینیاتوری از بنگاههای اقتصادی موفق کشور دانست که نهایتا بخش خصوصی م
بخش رسمی کشور و در فعالیت های سه گانه اقتصادی یعنی کشاورزی، صنعت وخدمات می تواند 
به دست آورد. این امر به این مفهوم است که مدیران این شرکت ها به هر علت (خــواه بـه علـت 
ــه بـا  برخورداری از مزایای ویژه و خواه به علت حسن مدیریت)  به طور نسبی توانسته اند در مقابل
ــه ناشـی از قوانیـن و مقـررات، شـرکت هـای تحـت  هزینه های مختلف از جمله هزینه های مبادل
ــدگـاه ایـن مدیـران  مدیریت خود را به نحو مطلوبی مدیریت نمایند و به سود دهی برسانند. لذا دی
نسبت به قوانین و مقررات ناظر بر فعالیت های اقتصادی مر بوط به شرکت ها از اهمیــت ویـژه ای 

برخوردار خواهند بود. 
به عبارتی اگر میانگین نظرات این مدیران، تحلیل های نظری ارائه  شده تحقیق، مبنی بر ناکــارایی و 
تزاحم قوانین و مقررات در امر تولید و سرمایه گذاری را تائید نمــایند بـه طریـق اولـی نظـر سـایر 
مدیران  بنگاه ها یی که حتی در حد این بنگاه  ها موفق نبوده است، نسبت به قوانین مــورد بررسـی 

بهتر نخواهد بود . در واقع رمز قابلیت تعمیم نتایج حاصله در این بررسی ناشی از این امر است. 
بدین ترتیب پرسشنامه هایی بر اساس یافته های مذکور تنظیم و بدین طریق دیدگاه های مدیران و 
ــری ویافتـه هـای  بنگاه های اقتصادی یادشده را جویا شویم. به این منظور، بااستفاده از مطالعات نظ
حاصل از نقد و بررسی قوانین و مقررات، سعی شد متغیرها و فرضیات مورد نظر استخراج وســپس 
باعملیاتی کردن این موارد، آنها را به صورت امور عینــی و قـابل مشـاهده در قـالب معـرف هـایی 
ــاط بـا قوانیـن  درآورده و سئوالاتی را مطرح نمائیم.  بدین منظور ابتدا بیش از 1000سئوال در ارتب
ــئوالات در  مزبور استخراج شد.آنگاه به لحاظ محدودیت های موجود و عدم امکان طرح تمام آن س
قالب یک پرسشنامه، این سئوالات به تعداد  93 سئوال تقلیل داده شد. پس از باز نگــری وتلخیـص 
ــبتاً بـالای سـئوالات ممکـن  سئوالات ملاحظه شدکه به علت تنوع قوانین و مقررات و نیز حجم نس
است پاسخ دهندگان با مشکلاتی مواجه شوند. لذا با توجه به سنخیت ســئوالات، ایـن مجموعـه، در 

پنج نوع پرسشنامه جداگانه به شرح ذیل تنظیم گردید : 
1 - پرسشنامه مربوط به نیروی انسانی و امور عمومی 

2-پرسشنامه مربوط به روابط کار  
3-پرسشنامه مربوط به امور رفاهی و تأمین اجتماعی  
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4-پرسشنامه مربوط به امور سرمایه گزاری 
5-پرسشنامه مربوط به امور بازرگانی 

ــاص  هر یک از پرسشنامه های پنج گانه فوق الذکر، به هدف بررسی موضوع یا قوانین خاصی اختص
ــخ دهنـده  یافت. بدین ترتیب هم از مشکل پاسخ دادن به حجم نسبتا زیاد سئوالات توسط یک پاس
کاسته شد و هم اگربه هر علت (به ویژه به علت تخصصی بودن برخی سئوالات)پاسخ دادن به تمام 
ــور  آنها توسط یکی از مدیران بنگاه ها (شرکتهای پذیرفته شده در بررسی اوراق بهادار تهران ) میس

نبود، با توزیع پرسشنامه بین مدیران مختلف این مسئله بر طرف شد. 
 در میان 306(شرکت پذیرفته شده در سازمان بورس اوراق بهادار تهران پرسشنامه هــای تکمیـل 

ــود مـورد مطالعـه  شده تعداد 62 شرکت که 20/3  درصد کل شرکت های مذکور راشامل می ش
قرار گرفت. 

ــن پیمـایش بـالغ بـر 350عـدد بـود کـه  بدین ترتیب تعداد کل پرسشنامه های تکمیل شده در ای
تعداد310 (5×62 (پرسشنامه از مجموع پرسشنامه های دریافتی، مورد بررسی قرار گرفت. 

روش تحلیل مورد استفاده در این پیمایش، روش تحلیل توصیفی و آماری است. بدین ترتیــب پـس 
از گردآوری داده ها و طبقه بندی آنها از طریق نرم افزارهای مربوط، بــا اسـتفاده از شـاخص هـای 
آماری به توصیف چگونگی دیدگاه های مدیران بنگاه های اقتصادی در خصوص سئوالات مطروحــه 
پرداختیم،علاوه بر روش توصیفی سعی نمودیم از روش تحلیل علی نیز استفاده نماییم.لیکن به علــت 

فقدان داده های به هنگام، چنین امری ممکن نگردید.  
ــها مـی  پرسشنامه شماره یک در مورد ساختار نیروی انسانی شرکت ها و تأثیر قوانین مختلف بر آن

ــادی   باشد. یافته های این پرسشنامه نشان می دهد که سهم عمده نیروی انسانی در بنگاه های اقتص
ــرادی باسـطح تحصیـلات کمـتر از دیپلـم تعلـق دارد.حـال آنکـه افـراد دارای  مورد بررسی، به اف
تحصیلات عالی تنها 9 درصد را شامل می گردند. در این بین، تنها 33 درصد شرکت هــا معتقدنـد 
که ساختار نیروی انسانی آنها، از نظر تحصیلی مناسب می باشد، در صورتی که حدود 67 درصـد از 
ــایل  پاسخ دهندگان به نامناسب بودن آن اذعان دارند. در این راستا، تنها 3 درصد از شرکت ها تم
ــا (37  به افزایش نیروی کار دارای تحصیلات کمتر از دیپلم دارند.در مقابل 72 درصد از شرکت ه

درصد فوق دیپلم و بالاتر ، 35 درصد دیپلم)، افزایش سطح تحصیلات را ضروری می بینند. 
ــیر ترکیـب نـیروی کـار  ولی 71 درصد بنگاه هایی که به سئوال مربوط به عوامل موثر بر عدم تغی
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ــند. از سـوی دیگـر بـرای شـناخت  پاسخ داده اند، معتقدند که قوانین مانع اصلی این تغییر می باش
ــه  مهمترین قوانین به لحاظ تاثیر گذاری آنها بر تولید و سرمایه گذاری ودر نتیجه اشتغال، با توجه ب
پاسخ های داده شده، این قوانین به ترتیب میزان اثر گذاری در جدول شماره یک ذکر شــده اسـت. 
ــار، بیشـترین تـĤثیر را دارد و پـس از آن قوانیـن تـأمین  همان طور که مشاهده می گردد، قانون ک
ــود اختصـاص داده انـد، قوانیـن و مقـررات  اجتماعی، مالیات ها و  تجارت رتبه های بعدی را به خ

ــه ترتیـب  کمـترین اثـر گـذاری را در ایـن مقولـه نشـان         استخدام کشوری و تعزیرات حکومتی، ب
می دهند. 

 
جدول(1): میزان تاثیرگذاری قوانین و مقررات بر رفتار شرکت ها به ترتیب الویت 

ضریب اهمیت نام قانون  ضریب اهمیت نام قانون  
5/3 عقود بانکی 7 2/2 کار 1 
6/1 شوراهای اسلامی کار 8 2/6 تامین اجتماعی 2 
6/3 بیمه بیکاری 9 2/7 مالیات ها 3 
ــــــایت از 10 4/3 تجارت 4  جلــــب و حم

سرمایه گذاری خارجی 
 6/8

7/3 تعزیرات حکومتی 11 4/7 صادرات و واردات 5 
8/5 استخدام کشوری 12 5/1 عوارض 6 

  
 

در پرسشنامه شماره دو مفاد قوانین کار، شوراهای اسلامی کار و استخدام کشوری مورد سئوال قرار 
گرفته اند، یافته های  این پرسشنامه نشان می دهد که، درجامعه نمونه مــورد مطالعـه،  حـدود 84 
ــح روابـط کـار موفـق بـوده  درصد مدیران در پاسخ به این سئوال که آیا قانون کار در تنظیم صحی
است، جواب منفی داده اند و  معتقدند که قانون کار، به هیچ عنوان نتوانسته کارکرد مناسبی داشــته 
باشد، و از موفقیت برخوردار نبوده است و درمقابل فقط 13 درصد آنها معتقدند کــه قـانون مزبـور 

در این امر موفق بوده است . 
بدین ترتیب با توجه به اهمیت تاثیر گذاری قانون کار بر فعالیت بنگاه های اقتصادی و اینکه حـدود 
70 درصد مدیرانی که در پاسخ به مهمترین عامل در تغییرساختار نیروی کار، موانع قانونی را ذکــر 
ــامل اصلـی عـدم اصـلاح سـاختار نـیروی کـار  کرده بودند، می توان نتیجه گرفت که قانون کار ع
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ــلاح سـاختار نـیروی کـار  محسوب می گردد. همچنین نظر به اینکه بیشتر بنگاه ها در ارتباط با اص
ــانون کـار  خواهان جذب بیشتر نیروی کار با تحصیلات عالی می باشند، می توان نتیجه گرفت که ق

یکی از موانع جذب و اشتغال نیروی کار دارای تحصیلات عالی محسوب می گردد.  
ــذاران در توسـعه و   قانون کار، می تواند به واسطه اعمال محدودیت هایی چند، بر انگیزه سرمایه گ
ــانون کـار بـه  گسترش سرمایه گذاری  نیز تاثیر گذار باشد. 75 درصد از شرکت ها معتقدند که ق

گونه ای تدوین شده است که سرمایه گذاران را از اقدام  برای سرمایه گذاری منصرف می سازد. 
ــانون کـار بـر خـلاف برخـی ادعاهـایی کـه از سـوی  حدود 85 درصد مدیران بر این باورند که ق
طرفداران آنها اظهار می گردد، نسبت به ایجاد انگیزه برای کارگران در جهت ارتقــا بـهره وری بـی 

تاثیر است. 
ــان قـانون  در همین راستا، نسبت عمده ای از شرکت ها (85 درصد)، معتقدند که نحوه رفتار مجری
کار با کاهش (اخراج) کارگران، سبب می گردد که کارفرمایان انگیزه چندانــی در اسـتخدام نـیروی 
کار جدید نداشته باشند. این نکته تأکید مجددی بر عدم انعطاف پذیری تحمیل شده از سوی قانون 

کار ومجریان آن بر بازار کار ایران است. 
ــاران روابـط کـار یعنـی،  (71 درصد) مدیران به غیر شفاف بودن این قانون برای تمام دست اندرک
هـ  مجریان، کارفرمایان و کارگران اذعان دارند. ودر مقابل فقط 15 درصد پاسخ دهندگان معتقدند ک

این قانون از شفافیت لازم بر خوردار است. 
علاوه بر این 71  درصد از شرکت ها در جامعه نمونه بر این باورند که اجرای قانون کــار باشـرایط  

فعلی، به سلامت روابط در محیط کار منجر نمی شود. 
82  درصد از پاسخ دهندگان معتقد هستند که قانون کار نتوانسته است،  زمینه خلاقیــت را  بـرای 
ــئوال مـهمترین  نیروی کار،  فراهم سازد. بدین ترتیب از دیدگاه مدیران بنگاه های اقتصادی موردس
ویژگی انسانی نیروی کار از منظر قانون کاریعنی خلاقیت مغفول مانده اســت .در مقـابل79 درصـد 
ــی (امنیـت  پاسخ دهندگان در پاسخ به این سئوال که به نظر آنها قانون کار به کدامیک از دو ویژگ

شغلی یا خلاقیت) اهمیت بیشتری می دهد، پاسخ داده اند که قانون فوق به امنیت شغلی کارگــران  
اهمیت بیشتری می دهد. 

بنابر این بر اساس نقطه نظرات اکثر پاسخ دهندگان، قانون کار :  
1-در تنظیم صحیح روابط کار فیمابین کارگر و کارفرما موفق نبوده است. 
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2-در اعمال مدیریت مدیران، محدودیت ایجاد می کند. 
3-موجب بی تفاوتی و انصراف سرمایه گذاران نسبت به سرمایه گذاری و تولید می شود. 

4-انگیزه لازم را در کارگران برای افزایش بهره وری ایجاد نمی کند. 
5-مانعی برای تعدیل (کاهش و یاجذب ) نیروی کار ونیز انعطاف پذیری ساعات کار است. 

6-برای مجریان،کارفرمایان و کارگران مبهم و غیر شفاف است. 
7-کمکی به سلامت روابط در محیط کار نکرده بلکه مشکلاتی را برای کارفرمایان ایجاد می کند. 

ــت  8-زمینه ای برای بروز خلاقیت نیروی کار، ایجار نمی کند ولی در مقایسه با خلاقیت، برای امنی
شغلی آنها اهمیت بیشتری قائل است. 

ــان  9-علاوه براین عملکرد مجریان قانون مزبور از منظر مدیران، در روابط بین کارگران و کارفرمای
جانبدارانه بوده و بیشتر به نفع کارگران می باشد. 

نگارنده معتقد است به علت هزینه مبادله  بسیار زیادی که از طریق قانون مزبــور بـه تولیدتحمیـل 
می شود، ناکارآمدی سرمایه گذاری در امر تولید را سبب شده و در بلندمدت نمی توان گفــت کـه 
این قانون حتی از کارگران شاغل حمایت واقعی به عمل می آورد. یعنــی در دراز مـدت حتـی ایـن 
افراد از اجرای قانون کار متضرر می شوند. زیرا در عمل به علت محدود یت فرصت های شــغلی از 
ــوردار  یک سو و  وجود لشکر بیکاران از سوی دیگر، شاغلین موجود از امنیتی پایدار نمی توانند برخ
ــی زننـد و هـم مجریـان  باشند و در بلند مدت هم کارفرمایان از اجرای برخی مفاد قانونی سرباز م
ــرمایه گـذاری و ایجـاد فرصـت  قانون ناگزیر ازچشم پوشی می باشند. در حالیکه اگر زمینه های س
ــوراهای اسـلامی  های شغلی فراهم گردد، تهدید بیکاران کاهش خواهد یافت. در ارتباط با قانون  ش
ــا ایـن شـوراها ندارنـد، ایـن  کار با توجه به اینکه حدود 30 درصد شرکت ها هیچگونه سروکاری ب
ــرار گرفتـه  قانون در بین 12 قانون مورد بحث در این پژوهش، به لحاظ تاثیر گذاری، در رتبه 8  ق

است. 
ــوراهای اسـلامی  بر اساس یافته های این بررسی، فقط یکی از بنگاه ها (1/6درصد) از قانون فعلی ش
ــد بنگـاه  کار حمایت کرده است(مشابه نقش قانون کار در سرمایه گذاری()، درمقابل حدود 3 درص
ها با ایجاد هرگونه تشکل کارگری مخالفت نموده اند. اگر این دو دیدگاه، نماینده دو تلاش افراطــی، 
یکی درجهت تائید بی چون وچرای  قانون شوراهای اسلامی کار ودیگــری درجـهت نفـی هـرگونـه 
ــه تجدیـد نظـر در  تشکل کارگری،  محسوب گردند، در مقابل (39درصد) پاسخ دهندگان معتقد ب
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برخی مواد این قانون، و(44درصد) به لزوم ایجاد تشکل کارگری مستقل از وزارت کار ویا سایرنهاد 
ــان مخـالف تشـکل  ها معتقد بوده اند. این نکته نشان می دهد که در مجموع (83 درصد) کارفرمای

های کارگری نیستند، بلکه با قوانینی که مدیریت بنگاه راکاملا تحت تاثیر آن تشکل ها قــرار دهـد،  
مخالف می باشند. براساس این یافته ها،  وجود پاره ای اشکالات در قانون شــوراهای اسـلامی کـار 

تائید می شود. 
درنهایت باتوجه به پاسخ های ارائه شده از سوی کارفرمایان در خصوص قانون شــوراهای اسـلامی 
ــر دارد.  کار می توان نتیجه گرفت که از دیدگاه اکثر این کار فرمایان قانون مزبور نیاز به تجدید نظ
به ویژه آنها بر استقلال این شوراها از وزارت کارو امور اجتماعی و سایر نهادها تــاکید دارنـد. ولـی 
علی رغم این دیدگاه  آنها از عملکرد شوراهای اسلامی با شرایط فعلی تقریباً احساس رضامندی می 

کنند.  
ــت. یافتـه هـای  پرسشنامه شماره سه در مورد قوانین تأمین اجتماعی و بیمه بیکاری تنظیم شده اس
این پرسشنامه  نشان می دهد که، دیدگاه اکثر کارفرمایان مورد سئوال در جامعه نمونه، نســبت بـه 

قانون تأ مین اجتماعی، به شرح ذیل است : 
سهم کارفرمایان در پرداخت حق بیمه مربوط به کارگران زیاد است. 

خدمات ارائه شده توسط سازمان تأ مین اجتماعی، کمتر از میزان حق بیمه دریافتی است.  
ــایع شـغلی لازم بـوده و  ایجاد نظام تأ مین اجتماعی برای حمایت از کارگران در مقابل حوادث و وق

موجب تقویت روحیه کارگران می شود. 
سازمان تأ مین اجتماعی به لحاظ دستیابی به اهداف مورد نظر از کارایی لازم برخوردار نیست. 

ــه ویـژه توسـط بخـش  برای ایجاد کارایی در نظام تأ مین اجتماعی، لازم است سازمانهای دیگری ب
خصوصی در ارائه خدمات با سازمان مزبور رقابت داشته باشند 

          در ارتباط با قانون بیمه بیکاری84 درصد کار فرمایان در ارتباط با پرداخت حق بیمه بیکاری 

کارگران منحصرا توسط کارفرمایان، نظر مساعدی نداشته و 56 درصد آنها معتقدند که حــق بیمـه 
ــن ارتبـاط 15 درصـد  مذکور بهتر است مشترکا توسط دولت،کار فرما وکارگر پرداخت شود. در ای
ــد .  آنها پرداخت آنرا توسط دولت وکار فرما و 13 درصد توسط کارگر  و کار فرما درست می دانن
نکته جالب توجه این است که علی رغم وجود سه گزینه دیگــر کـه در آن بـرای کـار فرمایـان در 
ــا 10 درصـد را بـه خـود  پرداخت حق بیمه بیکاری هیچ نقشی قائل نشده بود،  این سه گزینه جمع
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اختصاص داده اند. 84  درصد کارفرمایان معتقد به مشارکت خود در پرداخت حــق بیمـه بیکـاری 
ــا روش دریـافت حـق  می باشند ولی همان گونه که اشاره شد به طور مشترک. این امر که مطابق ب
بیمه در بسیاری از کشورها است ، نشان می دهد که پاسخ دهندگان صرفــا بـه منـافع خـود نمـی 

اندیشند، بلکه راه میانی که متعادل تر است را برمی گزینند. 
 این نکات در مجموع حاکی از آن است که علی رغم نظرات منفی کارفرمایان نسبت بــه ناکـارایی 
ــهاتحمیل مـی کنـد و برخـلاف  قانون بیمه بیکاری، به علت اینکه این قانون صرفا هزنیه مالی به آن
سایر قوانین به ویژه قانون کار -که علاوه بر تحمیل هزینه های مالی،هرینه های دیگری (که قبلا به 
آنها اشاره شد) را تحمیل می کند-  میزان تأثیرات این قانون نسبت به سرمایه گذاری و تولیــد، آن 

را در رتبه نهم قرار داده است. 
پرسشنامه شماره چهار سئوالاتی را در مورد قوانین بانکی، سرمایه گذاری خارجی، مالیات و عوارض 
ــورد اسـتفاده از تسـهیلات  و تجارت مطرح می کند. این پرسشنامه نظرات مدیران شرکت ها در م
بانکی را نشان می دهد. براین اساس حدود 95 درصد بنگاه های مورد مطالعه اظهار داشته اند کــه 

در صورت نیاز به سرمایه گذاری، به سهولت نمی توانند از تسهیلات بانکی استفاده نمایند .  
به طور خلاصه نتیجه می شود که از دیدگاه اکثر مدیران اقتصادی، نظام بانکداری کشور: 

1- در پشتیبانی از سرمایه گذاری و تولید ناکارا است .  
2- در رسیدن به اهداف مورد نظر خود درجهت حذف ربا ناموفق است . 

ــأمین اعتبـارات مـالی مـورد نیـاز  3-علی رغم نکات یاد شده نظام بانکداری، بهترین روش جهت ت
است. 

ــابع تـأمین کننـده سـرمایه از طریـق  در ارتباط با اهمیت سرمایه گذاری خارجی درایران،کمبود من
منابع داخلی و یا مشکلات ناشی از آن سبب شده است که 56 درصد بنگاه های مورد مطالعــه بـه 
فکر استفاده از منابع خارجی برای افزایش سرمایه در بنگاه های خود باشند ولی در بیــن آنـها فقـط 
ــرمایه  10 درصد توانسته اند که از منابع خارجی استفاده نمایند. این دو نکته نشان دهنده اهمیت س
ــذاری ،زمینـه  گذاری خارجی در کشور و لزوم رفع موانع قانونی آن است. زیرا با افزایش سرمایه گ
ــتفاده از  ایجاد فرصت های شغلی جدید فراهم می آید و با توجه به اینکه بنگاه هایی نوعا به فکر اس
ــاد وارد  منابع خارجی هستند که از سطح اقتصاد سنتی و معیشتی فراتر رفته و به بخش مدرن اقتص
ــی رود بـه  می شوند ،این مهم اثرات مضاعفی بر اشتغال دانش آموختگان آموزش عالی که انتظار م
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طور منطقی جذب بخش مدرن اقتصاد شوند، خواهد داشت. 
جدول شماره (2) عوامل موثر بر سهم ناچیز سرمایه گذاری خارجی در ایران را نشان می دهد.  

 
 

جدول(2):عوامل مؤثر در نسبت ناچیز سهم سرمایه گذاری خارجی در ایران، به ترتیب اولویت 
ضریب اهمیت شرح رتبه 

(درصد) 
ضریب اهمیت شرح رتبه 

(درصد) 

 1
عدم امنیت حقوقی و قضایی 

برای سرمایه گذاری 
3/6 عدم وجود ثبات سیاسی 5 1/9 

 2
نامناسب بودن قانون مذکور، 

با شرایط روز جهانی 
 2/1 6

بدبینی ایرانیان نسبت به 
سرمایه گذاری خارجی 

 5/5

6/4 سایر موارد 7 3/25 عدم کارآیی نظام اداری 3 

 4
پیچیده بودن قوانین و 

مقررات مؤثر بر تولید 
 3/3   

 
درمیان 6 عامل یاد شده ،5عامل مستقیما به موضوع جلب ســرمایه گـذاری خـارجی مربـوط نمـی 
ــی نـیز برشـمرد ولـی  گردد و هریک از آنها را می توان به عنوان موانعی برای سرمایه گذاری داخل
سئوال مربوط به این قانون به لحاظ تاثیر گــذاری در رتبـه دوم قـرار مـی گـیرد کـه نشـانی از نـا 
ــه ضریـب  کارامدی این قانون در جهت اهداف مورد نظر در آن است . لازم به ذکر است که هرچ
ــرمایه گـذاری  اهمیت در جدول مذکور به 1 نزدیک باشد میزان اهمیت آنها به عنوان مانعی در س
بیشتر است. بدین ترتیب ملاحظه می شود که عواملی که ضریبی بین 1 تا 3/6رابه خود اختصــاص 
داده اند به طور نسبی از درجه تاثیر گذاری بالایی  برخوردار می باشــند.بـا دقـت در ایـن عوامـل 
اـلیت  ملاحظه می شود که نهادهای غیر اقتصادی (یعنی قضایی،اداری، قانونی و سیاسی) چگونه بر فع
های اقتصادی یعنی سرمایه گذاری تاثیر گذار هستند.  این عوامل نه تنها بر سرمایه گذاری خارجی 
هـ  بلکه بر سرمایه گذاری داخلی نیز می توانند اثرات منفی به جای گذارند. به تعبیر دیگر همچنان ک
در مباحث نظری در خصوص تاثیر عوامل نهادی وغیر اقتصادی بر اقتصاد، مطرح شــد، نتـایج ایـن 
پرسشنامه- اگر چه مستقیماً قصد آزمون مورد یاد شده را نداشتیم - تلویحاً آن مباحث را تایید می 

کنند. 
 در ارتباط با قوانین ومقررات مالیات و عوارض، با توجه به نقطه نظرات ابراز شده از سوی مدیــران 
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ــب بـه اتفـاق  بنگاه های اقتصادی در جامعه نمونه، می توان نتیجه گرفت که از دیدگاه اکثریت قری
آنها قوانین مربوط به مالیات ها و عوارض از ویژگی های ذیل برخوردارند : 

1-این قوانین و مقررات، از صراحت وشفافیت لازم برخوردار نبوده و برای بنگاه های اقتصادمناسب 
نیست . 

2-روش ها و میزان اخذ مالیات و عوارض با سیاست  تشویق سرمایه گذاران به سرمایه گــذاری و 
تولید مغایر است.  

3-تعدد عوارض پرداختی و میزان آن زیاد است . 
4- نحوه و میزان اخذ مالیات و عوارض با هدف عدالت اجتماعی در کشور سازگار نیست .  

  
           در ارتباط با قانون تجارت،  69 درصد بنگاه های اقتصادی در جامعــه نمونـه ،تشـریفات در 

نظر گرفته شده در قانون مزبور برای تشکیل و ثبت شــرکت هـا را مناسـب مـی داننـد.  همچنیـن 
اکثریت مدیرانی که در رابطه با مقررات مربوط به تشکیل مجــامع عمومـی شـرکت هـا اظـهارنظر 
ــات پیـش بینـی  کرده اند، اذعان نموده اند که مقررات مذکور برای افزایش سرمایه و سایر تصمیم
ــاهنگ اسـت . ولـی 60 درصـد از  شده در قانون تجارت با اداره صحیح فعالیت های واحد آنها هم
پاسخ دهندگان اعلام نموده اند که قانون تجارت مشوق سرمایه گذاری و تولید نیست. به نظر مــی 
رسد دیدگاه مدیران نسبت به این قانون در مقایسه با سایر قوانین مثبت تر است. این نکتــه زمـانی 
بیشتر اهمیت می یابد که قانون تجارت به لحاظ قدمت نسبت به ســایر قوانیـن از سـابقه بیشـتری 
برخوردار بوده و کمتر دستخوش تغییرات شده است و تصویب اصل قانون به حدود 70 سال پیــش 
ــار، قـانون بیمـه  بر می گردد. در حالی که از زمان تصویب بسیاری از قوانین دیگر از جمله قانون ک
بیکاری، قانون تعزیرات حکومتی، قانون شوراهای اسلامی کار، کمتر از 20 ســال مـی گـذرد. حتـی 
قدمت برخی از آنها از حدود 10 سال تجاوز نمی کند.ولی با این حال دیدگاه کار فرمایان نسبت بـه 
آنها منفی تر است. این امر نشان می دهد که از منظر کار فرمایان روند قــانون گـذاری در قوانینـی 
که به نحوی بر سرمایه گذاری و اشتغال تأثیر گذار می باشند، روندی رو به تکــامل نبـوده اسـت . 
ــان گونـه کـه اشـاره شـد  البته این نکات به منزله تاییدقانون تجارت از سوی آنان نیست. زیرا هم
ــی کنـد کـه  اکثریت آنها معتقدند که این قانون نیز مشوق سرمایه گذاری نیست. این امر ایجاب م

حتی این قانون باید به نحوی تدوین گردد که موجب تشویق سرمایه گذاری و تولید باشد .  
ــه هـای ایـن  پرسشنامه شماره پنج در مورد قوانین صادرات و واردات و تعزیرا تحکومتی است. یافت
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پرسشنامه نشان می دهد، اکثریت قابل توجهی از بنگاه هایی که به نحوی از انحــا موضـوع فعـالیت 
آنها با قوانین صادرات و واردات مرتبط می گردد، معتقدند که : 

این قوانین از صراحت و شفافیت لازم برخوردار نمی باشند . 
 قوانین مذکور، واردات را تشویق می نماید ولی بر صادرات دارای اثرات منفی است . 

 دریافت مجوز برای واردات ضروری است ولی برای صادرت خیر . 

ــش پرداخـت گشـایش    اخذ پیمان ارزی برای صادرات مشکلات جدی ایجاد می کند، همچنین پی
اعتبار واردات باید به 10 تا 20 درصد کاهش یابد . 

 بر اساس اظهارات مدیران بنگاه های یاد شده فقط 29 درصد این بنگاه ها خــود را مشـمول قـانون 
تعزیرات حکومتی می دانند و در مقابل 50 درصد آنها صراحتا خود را مشمول این قانون نمی دانند 
ــت ایـن قـانون در  و 21 درصد نظر خود را اعلام نکرده اند. از این رو علت اصلی قرار گرفتن اهمی

رتبه 11 مشخص می گردد. 
اگرچه فعالیت فقط 29 درصد این بنگاه ها به نحوی با قانون یاد شده مرتبــط اسـت ولـی براسـاس 

نظرات اکثریت آنها این قانون: 
1-در دستیابی به اهداف مورد نظر خود ناموفق بوده است . 

2- مجازاتهای در نظر گرفته شده در آن متناسب با تخلفات نمی باشد.  
3- اجرای آن دارای اثرات منفی بر سرمایه گذاری و تولید است .  

 
نتایج کلی  

ــه، در خصـوص نحـوه تـأثیر گـذاری  از مجموع نظرات مدیران بنگاه های اقتصادی در جامعه نمون
قوانین 12گانه پیش گفته چنین استنباط می شود که اکثریت این مدیران معتقدند که تقریبــا تمـام 

قوانین و مقررات یاد شده : 
ــل و رعـایت آنـها توسـط نـهادها و بنگـاه هـای  فاقد شفافیت و صراحت لازم در جهت اجرا و عم

اقتصادی  می باشند . 
غـلی  ساختار آنها به گونه ای نیست که مشوق سرمایه گذاری و تولید وبا المĤل ایجاد فرصت های ش

جدید گردد. و حتی بسیاری از آنها ضد تولید و سرمایه گذاری محسوب می گردند . 
هزینه های تحمیل شده ناشی از اجرای این قوانین بر بنگاه های اقتصادی اغلب غیر مرتبط بوده و با 

اهداف تصویب قوانین مذکور مغایر است . 



20                                                                         سمینار ارائه نتایج طرح نیازسنجی نیروی انسانی متخصص، 21و22خرداد81 

ــادی از تناسـب لازم برخـوردار  ساختار قوانین با شرایط روز و نیازهای مربوط به فعالیت های اقتص
نبوده بیشتر در جهت اهداف و یا آمال و آرزوهای و اشخاص تدوین کننده آن، می باشند .  

ــیز نحـوه رفتارآنـها بـا کارفرمایـان و   در این میان برخی قوانین به لحاظ گستره شمولیت آنها،  و ن

سرمایه گذاران، اثرات مخرب تری در امر تولید دارند . 
بنابراین از نکات اشاره شده فوق، می توان نتیجه گرفت که مجموعه قوانیــن و مقـررات از دیـدگـاه 
ــمی  و خصوصـی  مدیران و کارفرمایان،که در واقع ایجاد فرصت های شغلی در کشور در بخش رس
ــهت ایجـاد فرصـت  منوط به فعالیت آنها است، در جهت سرمایه گذاری و تولید و در نتیجه در ج
ــالیت  های شغلی نیست، و با توجه به نوع فعالیت این بنگاه ها که جملگی در بخش نوین اقتصاد، فع

می نمایند، مغایر جذب دانش آموختگان آموزش عالی و متخصصین کشور است . 
 

پیشنهادات 
از آنجاییکه انتظار می رود، قوانین و مقررات به عنوان نیاز جوامع متمدن به صــورت عواملـی نـرم 
ــد نقـش  افزاری زمینه ها و بستر فعالیت های مربوط، و از جمله اقتصادی را فراهم  آورند، بی تردی
تعیین کننده ای در دستیابی به اهداف مورد نظر خواهند داشت. از این رو زیــر بنـای برنامـه هـای 
توسعه محسوب می گردند. بدین جهت بدون توجه به چگونگی تأثیرگذاری آنها، اهداف تعیین شده 
در برنامه ها دور از دسترس خواهد بود. از این منظر می توان چنین نتیجه گرفت که یکی از عوامل 
اصلی شکست برنامه ها، به تعارض و  تناقض بین مفاد آنــها بـا روح حـاکم بـر قوانیـن و مقـررات 

موجود مربوط می شود. 
ــاختار قوانیـن و مقـررات تـأثیرگـذار بـر  همان گونه که در نتایج به دست آمده ملاحظه گردید س
ــه  سرمایه گذاری و تولید- که ناظر بر بخش رسمی و مدرن اقتصاد کشور است- با اهداف توسعه ب
ــد قـانون گـذاری، برخـلاف انتظـار، ایـن  مفهوم واقعی آن در تعارضی آشکار است. بانگاهی به رون
تعارض در قوانینی که از قدمت کمتری بر خوردارند پیش از قوانین ماقبل آنها به چشم می خــورد. 
ــن و تصویـب  این امر صرف نظر از بسیاری عوامل، تاحد قابل توجهی متأثر از شتاب زدگی درتدوی
قوانین است که بدون استفاده از دیدگاه های کارشناسی و تجربیات حاصله در سطح داخل و جـهان، 
ــی آنـها  انجام می شود. لذا پیشنهاد می گردد، مجموعه قوانین مذکور و حتی سایر قوانینی که بررس
ــی و بـازنگری  خارج از توان این پژوهش بود ولی بنحوی از انحا با موضوع مرتبط است، مورد بررس
همه جانبه قرار گرفته، و پس از آن اصلاحات لازم در آنها انجام شود. این مهم جــز بانگـاه اصـلاح 
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طلبانه و پرهیز از تعصبات ایدئولوژیک و صبر و حوصله کارشناسی و اعتماد به کارشناســان صدیـق 
ــن جـهت اقـدام  کشور، میسور نخواهد بود. بدین لحاظ خوب است بدون از دست دادن زمان در ای
ــن منظـور پیشـنهاد  گردد تا انشااالله زمینه های مناسبی قبل از تدوین برنامه چهارم فراهم آید.به ای

می گردد، در مورد هریک از قوانین مربوط مطالعاتی به شرح ذیل انجام شود: 
مطالعه زمینه های اجتماعی، فرهنگی و سیاسی تدوین قوانین در ایران وجهان.  

ــا قوانیـن  مطالعه تطبیقی قوانین( در طول و عرض). به عنوان مثال قانون کار موجود ضمن مقایسه ب
کار قبلی ایران، باقوانین کار سایر کشورها مقایسه گردد. 

ــک از قوانیـن. بـه عنـوان  انجام تحقیقات میدانی به منظور کسب دیدگاه گروه های مر تبط با هر ی
ــه بـه  علـت وجـود  مثال درمورد قانون کار لازم است علاوه بر دیدگاه مدیران موفق با مدیرانی ک
ــور انتقـال داده  موانع و شکست صحنه فعالیت را ترک کرده اند و یا سرمایه خودرا به خارج از کش
اند به دست آید علاوه بر آن دیدگاه کارگران شاغل  و بیکاران و مجریان و  .…در این زمینه حائز 

اهمیت است. 
4-پیش نویس لوایح اصلاحی در مورد هر یک از قوانین با توجه بــه راهـبرد تعیـن شـده در حـوزه 

اقتصاد و با نگاهی به تغییرات داخلی و جهانی در طی سالهای آینده، تهیه شود. تا مجموعه قوانین از  
ساختاری هماهنگ بایکدیگر برخوردار باشند. 

5-سطوح مطالعاتی در زمینه نحوه وچگونگی تأثیر گذاری هر یک از قوانین با توجه به اهداف مـورد 
نظر متفاوت خواهد بود. مثلا نقش قانون کار ویا تأمین اجتماعی بر هر یک از صنایع ویا برهر بخش 
را می توان بررسی نمود. حتی این بررسی ها را می توان بر حسب اندازه بنگاه ها ویا مواردی از ایــن 

قبیل، انجام داد. 
ــا تـأثیر سـایر نـهادها بـر فعـالیت هـای  6-یکی از زمینه های مطالعاتی دیگر می تواند در ارتباط ب
ــهای سیاسـی فکـری بـر تدویـن قوانیـن و نـیز  اقتصادی باشد. مثلا شناخت تأثیر احزاب ویا جریان

موضوعاتی از این نوع، به ما در شناخت ریشه ای چگونگی ساختار قوانین کمک می کند.       
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